Ludovicus et Johanna Dei gratia rex et regina Hierusalem et Sicilie, ducatus Apuliae et principatus Capuae, Provinciae et Forcalquerii ac Pedimontis comites, Senescallo eorumdem comitatum Provinciae et Forcalquerii dilecto consiliario, familiari et [v°] fideli nostro gratiam nostram et bonam voluntatem. Venientes noviter ad majestatis nostrum presenciam ambassiatores et nuncii universitatis hominum civitatis Aquensis nostrorum fidelium dilectorum pro ejusdem universitatis parte eidem Majestati nostre devote satis et humiliter supplicarunt ut, ad removenda quaelibet scandala quae propter commistas et mutuas habitationes Judaeorum cum habitationibus christianorum in eadem civitate Aquensis videntur verisimiliter gravia perducere pericula animarum cum judei ipsi cum eorum filiis atque familia per carrerias et loca alia civitatis ejusdem cum aliis christianis absque aliqua designatione locorum habitant et morantur. Mandare ac eisdem universitati et hominibus concedere de certa nostra scientia et speciali gratia dignemur ut⁷⁰ judei ipsi

68. L. STOUFF, « Chrétiens et juifs dans l'Arles du bas Moyen Âge : leurs relations », in *La ville d'Arles au Moyen Age finissant*, Aix-en-Provence, 2014, p. 362.

69. C. ROUX, *op. cit.*, p. 557-558.

70. Ms. : tel. *Correx*.

a christianorum habitationis ex premissa causa totaliter separantur. Ita videlicet quod pro habitationibus eorundem in eadem civitate Aquense quaedam carreria sive locus alius aptus et habilis deputatur per nostram curiam in que seu qua possint Judaei ipsi simul et semel (sic) cum eorum filiis atque familia per imperpetuum habitare prout in civitatibus Massilie et Avinionis ac diversis terris et locis aliis comitatum eorundem quae sunt iidem Judaei a christianorum habitationibus per locorum designationem [96] specialiter separati. Quorum supplicationibus benignas exauditis et disponantes quantum nobis ex alto permittitur christianorum per hec precavere audantibus (sic) periculis animarum hac volentes in hiis parte cum maturitate procedi fidelitati tue presentium tenore de certa nostra scientia districte precipimus quatenus statim receptis presentibus sine difficultatis obstaculo cum deliberatione quidem et examinatione tibi assistenti consilii praemissam separationem ut praedicitur facere studere et procurare per locorum seu loci designationem ut superius continetur praesentibus post oportunam inspectionem earum pro ipsius universitatis cum tale remanentibus penes universitatem eandem efficaciter valituris.

Datum Neapolim per Sergium domini Ursonia de Neapolim militem, juris civilis professorem, magnae nostrae curiae magistrum rationalem viceprothonotarium Regni Siciliae⁷¹ in absentia Bertrandi Radulphi de Bredula militis, nostri hospicii senescalli, ejusdem magnae nostrae curiae magistro rationali, procuratoris et advocati fisci nostrae Provinciae, viceprothonotarii in comitatibus supradictis secretarii et consilarii nostri dilecti⁷². Anno Domini millesimo CCC^o L^o primo die quinto augusti IIII^{ae} indictionis regnorum nostri regia anno tercio nostri vero reginae anno novo.

2 – Archives Communales Aix BB 28. Délibérations communales, 1351-1352.

f^o 12v. 18 décembre 1351

Primo namque ordinaverunt quod fiat carreria judeorum in Saunaria retro hospicium Ludovici de Tabia et quod sindici prosequantur ipsum negocium

71. Sergio Donn'Orso, chevalier, docteur en droit, napolitain, conseiller, nommé viceprotonotaire le 24 août 1349, puis maître rational de la chambre des comptes en 1353 : cf. F. CORTEZ, *op. cit.*, p. 221. E. G. LÉONARD, *op. cit.*, t. II, p. 141, 147, 184, 185 ; t. III, p. 49, 108, 124, 252, 373.

72. Bertrand Radulphi, chevalier, seigneur de La Bréole (Alpes de Haute-Provence), sénéchal du palais, maître rational de la chambre des comptes, 1348-1351, F. CORTEZ, *op. cit.*, p. 229-230.

cum dominis magistris rationalibus quibus commissum extiterit per dominum senescallum.

f° 31. 18 mars 1352

Item fuit ordinatum concorditer inter supra nominatos cruce signatos⁷³ pro evidenti utilitate civitatis quod, postquam officiales majores nolunt⁷⁴ quod Judei removeantur <in> de carreria Fontetarum et consilium non potest aliud facere juxta privilegium impetratum contra Judeos, quod ipsi omnes judei <ipsi> includantur in carreria ipsa Fontetarum et ibi fiant cancelli fustei decenter et omnes Judei dicte universitatis ponantur in carreria ipsa.

73. Sur la liste des conseillers figurant au début de la délibération, les présents sont marqués d'une croix.

74. Ms. : volunt. *Correx*.